
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г.Тюмень

№ 7 Л  '

Об организации работы по оказанию адресной методической помощи школам 
с низкими образовательными результатами

В целях повышения качества образования в общеобразовательных 
организациях Тюменской области и в соответствии с Методикой выявления 
общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные результаты, 
разработанной ФГБУ «Федеральный институт оценки качества образования»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Реализовать на территории Тюменской области проект по оказанию адресной 
методической помощи школам с низкими образовательными результатами (далее — 
Проект).

2. Утвердить список образовательных организаций, имеющих по результатам 
оценочных процедур низкие образовательные результаты обучающихся, для 
участия в реализации Проекта согласно приложению № 1.

3. Назначить лиц, ответственных за реализацию Проекта на региональном и 
муниципальном уровнях, согласно приложению № 2.

4. Определить региональным оператором реализации Проекта в 2026 году 
ГАОУ ТО ДПО «Тюменский областной государственный институт развития 
регионального образования».

5. Региональному оператору Проекта:
разработать модель по оказанию адресной методической помощи, включая 

определение школ-партнеров;
использовать в своей работе план (дорожную карту) по результатам анализа 

оценочных процедур, направленный на повышение качества общего образования.
6. Отделу общего и дошкольного образования довести настоящий приказ до 

сведения руководителей муниципальных органов управления образованием.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Департамента образования и науки Тюменской области.

Директор Департамента Д.Н.Горковец



3

Приложение № 1 к приказу 
Департамента образования и науки Тюменской области-

от и  шш т о
Список образовательных организаций, 

имеющих по результатам оценочных процедур низкие образовательные 
_____________________ результаты обучающихся_____________________

Муниципалитет Наименование 0 0
Абатский муниципальный 
округ

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение Абатская средняя 
общеобразовательная школа № 1
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение Банниковская средняя 
общеобразовательная школа

Вагайский муниципальный 
район

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение Вагайская средняя 
общеобразовательная школа Вагайского района 
Тюменской области
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение Шишкинская средняя 
общеобразовательная школа Вагайского района 
Тюменской области
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение Осиновская средняя 
общеобразовательная школа Вагайского района 
Тюменской области

город Тюмень Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 9 города Тюмени с углубленным изучением 
краеведения
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение вечерняя (сменная) 
общеобразовательная школа № 2 города Тюмени
Частное общеобразовательное учреждение 
Православная гимназия

город Ишим Общеобразовательное частное учреждение 
«Ишимская православная гимназия имени святого 
мученика Василия Мангазейского»

город Тобольск Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 14» г. Тобольска
Частное общеобразовательное учреждение 
«Православная гимназия во имя Святителя Иоанна, 
митрополита Тобольского»
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 20»



4

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1» г. Тобольска

Заводоуковский 
муниципальный округ

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение Заводоуковского муниципального 
округа «Новозаимская средняя 
общеобразовательная школа им. Героя Советского 
Союза В.М. Важенина»

Омутинский муниципальный 
район

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение Вагайская средняя 
общеобразовательная школа

Тобольский муниципальный 
район

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Лайтамакская средняя 
общеобразовательная школа»
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Бизинская средняя 
общеобразовательная школа»
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Кутарбитская средняя 
общеобразовательная школа»
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Сетовская средняя 
общеобразовательная школа»

Тюменский муниципальный 
округ

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение Чикчинская средняя 
общеобразовательная школа имени Х.Х. Якина 
Тюменского муниципального района

Упоровский муниципальный 
район

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение Буньковская средняя 
общеобразовательная школа
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение Пятковская средняя 
общеобразовательная школа
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение Суерская средняя 
общеобразовательная школа



5

Приложение № 2 к приказу 
Департамента образования и науки Тюменской области^

от м мтх \ъЩ/Я)
Состав ответственных лиц

за реализацию проекта оказания адресной методической помощи 
образовательным организациям, имеющим низкие образовательные результаты

обучающихся

№ Ф.И.О. Место работы Должность Функция Зона
ответственности

Региональный уровень
1. Абакумова

Анастасия
Александровна

Департамент 
образования и 
науки Тюменской 
области

Начальник отдела 
общего и 
дошкольного 
образования

Координатор
проекта

Общее
управление
проектом

2. Хамова Юлия 
Александровна

Департамент 
образования и 
науки Тюменской 
области

Главный
специалист отдела 
общего и 
дошкольного 
образования

Оператор
проекта

Координация
деятельности
участников
проекта

3. Кускова Марина 
Валентиновна

ГАОУ ТО ДПО 
«ТОГИРРО»

Проректор Оператор
проекта

Организационно-
методическое

4. Губарь Лия 
Рашидовна

ГАОУ ТО ДПО 
«ТОГИРРО»

Начальник Центра
непрерывного
повышения
профессионального
мастерства
педагогических
работников

Оператор
проекта

сопровождение

5. Долгих
Светлана
Васильевна

ГАОУ ТО ДПО 
«ТОГИРРО»

Заведующий 
кафедрой 
подготовки и 
сопровождения 
управленческих 
кадров 0 0

Оператор
проекта

6. Пахомов
Александр
Олегович

ГАОУ ТО ДПО 
«ТОГИРРО»

Начальник 
Управления оценки 
качества 
образования

Оператор
проекта

Информационно­
аналитическое
сопровождение

Муниципальный уровень
1. Абатский

муниципальный
округ

Черняева Елена 
Викторовна

Заведующая 
районным 
методическим 
кабинетом отдела 
образования

Координатор Информационное, 
организационно- 
методическое и 
техническое 
сопровождение в

2. Панова Ольга 
Михайловна

Главный
специалист отдела 
образования

Координатор МО

3. Вагайский Копотилова Заведующая Координатор



6

муниципальный
район

Татьяна
Прокопьевна

районным 
методическим 
кабинетом отдела 
образования

4. город Тюмень Смирнова Ирина 
Рудольфовна

Методист учебно­
методической 
работы в 
Управлении по 
реализации 
программ и 
проектов

Координатор

5. город Ишим Янцен Вероника 
Давыдовна

Начальник отдела 
общего
образования МКУ
"Ишимский
городской
методический
центр"

Координатор

6. город Тобольск Федорова
Наталья
Анатольевна

Методист МАУ 
«Центр ОДО 
«Образование» 
г.Тобольска

Координатор

7. Заводоуковский
муниципальный
округ

Казаковцева
Марина
Викторовна

Заведующая 
районным 
методическим 
кабинетом отдела 
образования

Координатор

8. Омутинский
муниципальный
район

Риффель
Наталья
Викторовна

Начальник отдела
образования
администрации

Координатор

9. Тобольский
муниципальный
район

Лиморенко
Елена
Владимировна

Заведующий ИМЦ 
Отдела 
образования 
Тобольского района

Координатор

10. Тюменский
муниципальный
округ

Коленчина
Татьяна
Викторовна

Начальник отдела
общего
образования

Координатор

11. Упоровский
муниципальный
район

Беженцева
Марина
Валерьевна

Заведующая 
районным 
методическим 
кабинетом комитета 
образования

Координатор


